дело № 1-236/2021

УИД № 23RS0025-01-2021-002104-18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 29 июля 2021 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Чакряна В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Матвеевой К.Б.,

представившей удостоверение № 6959, ордер № 620540,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1/ 27.02.2014 года Курганинским районным судом по ч. 1 ст. 111 УК РФ к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 22.02.2017 года освобожден по отбытии наказания; 2/ 30.08.2019 года Курганинским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.02.2020 года освобожден по отбытии наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

приговором Курганинского районного суда Краснодарского края от 30.08.2019, ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 27.02.2020 ФИО1 освобожден по отбытию наказания. 18.12.2019 решением Апшеронского районного суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 31.12.2019, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 28.02.2023, с ограничениями и обязанностями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования Курганинский район Краснодарского края, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц. На основании данного решения 02.03.2020 ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Курганинскому району Краснодарского края по месту жительства и предупрежден о недопустимости нарушения, возложенных на него ограничений, ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем ему под расписку были вручены соответствующие разъяснение и предупреждение. Также на основании решения Курганинского районного суда Краснодарского края от 30.04.2021, вступившего в законную силу 19.05.2021, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах, где разрешено распитие спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания либо фактического нахождения) два раза в месяц, сроком до погашения судимости, то есть 28.02.2023. Однако 15.06.2020 ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде обязанности 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, без уважительной причины на регистрацию в Отдел МВД России по Курганинскому району не явился, в связи с чем на основании постановления Отдела МВД России по Курганинскому району Краснодарского края от 19.06.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме этого, 12.10.2020 года ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде обязанности 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, без уважительной причины на регистрацию в Отдел МВД России по Курганинскому району не явился, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края от 14.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать часов). Кроме этого, 09.11.2020 года ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде обязанности 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, без уважительной причины на регистрацию в Отдел МВД России по Курганинскому району не явился, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 165 Курганинского района Краснодарского края от 11.11.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать часов). Кроме этого, 08.02.2021 года ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде обязанности 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, без уважительной причины на регистрацию в Отдел МВД России по Курганинскому району не явился, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края от 11.02.2021 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Кроме этого, будучи неоднократно, в течение одного года, привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом административных ограничений, 13.05.2021 около 22 часов 20 минут в нарушение установленного судом административного ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов, находился около домовладения № по 

<

адрес> края, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 15.05.2021 заместителем начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Курганинскому району Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и показал, что он освободился в феврале 2020 года. В отношении его был установлен административный надзор и административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах, где разрешено распитие спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел 1 раз в месяц во второй понедельник; находится дома с 22.00 до 06.00 часов. Он был ознакомлен с условиями и ограничениями, но допускал нарушения. Работал неофициально в теплицах, когда приехал домой после 22.00, мама сказала, что приезжал участковый проверять. Другой раз приезжал участковый, а он был у брата. Шел выпивший, назначили штраф 500 рублей. Неоднократно был привлечен к административной ответственности.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказывается показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Свидетель В. в судебном заседании показал, что 13.05.2021 года после 22 часов 00 минут в ст.родниковской шли с другом домой, Их остановил участковый, попросил поучаствовать в качестве понятых. Сказал, что нужно нетрезвого человека посадить в машину и доставить на медицинское освидетельствование. Это был подсудимый. Он был в нетрезвом состоянии, не мог разговаривать, стоять, Был сильный запах перегара. Представился ФИО1. Они расписались в протоколе. 

Свидетеля С. в судебном заседании показал, что 13.05.2021 года он участвовал в качестве понятого. Он шел с другом по улице в ст. Родниковской. Был вечер. Их остановил участковый К., попросил поучаствовать в качестве понятых. Нужно было посадить человека в машину, отвезти на медицинское освидетельствование. Они расписались в том, что подсудимый был пьян. Он был не в состоянии передвигаться. Потом его посадили в машину и отвезли на медицинское освидетельствование., а они расписались в том, что тот пьяный.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля К. данные им на предварительном следствии, где тот показал, что он работает в ОМВД Курганинского района в качестве участкового, на обслуживаемой им территории проживает ФИО1, который 27.02.2020 года был освобожден после отбывания наказания из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по приговору 30.08.2018 года Курганинским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 18 декабря 2019 года решением Апшеронского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и административные ограничения на срок погашения судимости, то есть до 28.02.2023 года, с ограничениями и обязанностями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования Курганинский район Краснодарского края, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и ему были разъяснены последствия нарушения ограничений, установленных судом, о чем ФИО1 расписался в акте. Однако, несмотря на это ФИО1 допустил несколько нарушений. В июне 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в ст. Родниковской около магазина «У Елены» выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В июне 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

...> выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В июне 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что 19.06.2020 года в 

<

адрес>, где он проживал, в 04 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, так как употреблял спиртное по 

<

адрес> со своим знакомым, чем нарушил установленные ему ограничения по решению суда. В марте 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> причинил побои своей матери. В октябре 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. В ноябре 2020 года он два раза был привлечен к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ за то, что вовремя не оплатил штраф. В ноябре 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что не прибыл на обязательную регистрацию, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В феврале 2021 он был привлечен к административной ответственности за то, что 08.02.2021 г. не прибыл на обязательную регистрацию, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В марте 2021 года он был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В марте 2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> распивал водку в общественном месте. В марте 2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

...> распивал водку в общественном месте. 13.05.2021 г. около 22 часов 00 минут он направился по адресу: 

<

адрес>, для проверки по месту жительства ФИО1 По приезду его дома не оказалось. Он стал искать его по ст. Родниковской, и обнаружил его в общественном месте около 

<

адрес>. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Время было после 22 часов. Он пригласил двух понятых, и на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», где от него отказался /л.д. 181-183/.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Т. данные ею на предварительном следствии, где та показала, что она работает в ОМВД Курганинского района в качестве инспектора административного надзора, что 27.02.2020 года из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю был освобожден ФИО1, который был осужден 30.08.2019 года Курганинским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 18 декабря 2019 года решением Апшеронского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и административные ограничения на срок погашения судимости, то есть до 28.02.2023 года, с ограничениями и обязанностями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования Курганинский район Краснодарского края, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и ему были разъяснены последствия нарушения ограничений, установленных судом, о чем ФИО1 расписался в акте. Однако, несмотря на это ФИО1 допустил несколько нарушений. В июне 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в ст. Родниковской около магазина «У Елены» выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В июне 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

...> выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В июне 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что 19.06.2020г. в 

<

адрес>, где проживал, в 04 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, так как употреблял спиртное по 

<

адрес> в 

<

адрес> со своим знакомым, чем нарушил установленные ему ограничения по решению суда. В марте 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> причинил побои своей матери. В октябре 2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. В ноябре 2020 года он два раза был привлечен к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ за то, что вовремя не оплатил штраф. В ноябре 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что не прибыл на обязательную регистрацию, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В феврале 2021 он был привлечен к административной ответственности за то, что 08.02.2021 года не прибыл на обязательную регистрацию, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В марте 2021 года он был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. В марте 2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

адрес> распивал водку в общественном месте. В марте 2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за то, что в 

<

...> распивал водку в общественном месте. 13.05.2021 г. около 22 часов 00 минут К. направился по адресу: 

<

адрес>, для проверки по месту жительства ФИО1 По приезду его дома не оказалось. Он стал искать его по ст. Родниковской, и обнаружил его в общественном месте около 

<

адрес>. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Время было после 22 часов. К. пригласил двух понятых, и на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Л. данные ею на предварительном следствии, где та показала, что у нее есть сын ФИО1, в отношении которого после освобождения из мест лишения свободы по решению суда был установлен административный надзор с определенными ограничениями и обязанностями, а именно он должен был являться в Отдел МВД России по Курганинскому району на отметку 1 раз в месяц, находиться в ночное время с 10 часов до 06 часов по месту жительства, не выезжать за пределы Курганинского района без разрешения отдела полиции. ФИО1 часто нарушает административный надзор, не находясь дома в ночное время, так как он все время злоупотребляет спиртными напитками и уходит из дома, также приходит после 22 часов, тем самым нарушает установленные ему судом ограничения. 13 мая 2021 года в 22 часа 00 минут она находилась дома одна. К ним домой приехал их участковый уполномоченный К. для проверки сына ФИО1 и она ему пояснила, что сына нет дома, он ушел около 20 часов 00 минут, и еще не вернулся, где он находится ей неизвестно /л.д. 191-192/.

Вина подсудимого также доказывается:

- копией решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 18.12.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 28.02.2023 года, с ограничениями и обязанностями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования Курганинский район Краснодарского края, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц /л.д. 6-9/;

- копией решения Курганинского районного суда Краснодарского края от 30.04.2021 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах, где разрешено распитие спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания либо фактического нахождения) два раза в месяц, сроком до погашения судимости, то есть 28.02.2023 года /л.д. 10-11/;

- протоколом выемки от 01.06.2021 года, согласно которому было изъято дело административного надзора № на ФИО1 у инспектора административного надзора ОМВД России по Курганинскому району ФИО2 /л.д. 80/;

- протоколом осмотра документов от 01.06.2021 года, согласно которому было осмотрено дело административного надзора №, с которого были сделаны копии и административные материалы на ФИО1. Вышеуказанные документы были приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, оригиналы дела административного надзора № на ФИО1 были возвращены инспектору административного надзора ОМВД России по Курганинскому району Т. /л.д. 81-166/. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1 в судебном заседании свою защиту осуществлял грамотно, мотивированно, давал последовательные, логичные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в ходе предварительного следствия также вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, способствование расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, так как подсудимый совершил умышленное преступление и при этом ранее был осужден за совершение тяжкого преступления по приговору Курганинского районного суда от 22.07.2014 к реальному лишению свободы.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с соблюдением требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, а не в виде принудительных, обязательных или исправительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, характеристика по месту жительства, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, не применяет ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание лишения свободы - в исправительной колонии строгого режима.

Иное наказание ФИО1, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что дело административного надзора № в отношении ФИО1 – необходимо оставить на хранении в ГОАН ОВМД России по Курганинскому району; копии административного надзора № в отношении ФИО1; административные материалы в отношении ФИО1 – необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката Матвеевой К.Б. в размере 3430 рублей, являются процессуальными издержками, подлежащими возмещению. ФИО1 от защитника, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить. Взять под стражу из зала суда. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 29.07.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении ФИО1 - оставить на хранении в ГОАН ОВМД России по Курганинскому району; копии административного надзора № в отношении ФИО1; административные материалы в отношении ФИО1 – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 3430 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин